A. C. 1627.

Sæc. XVII. A C. 1627. Cæsaris exercitu. Cum vero Ferdinandus Imperator nequaquam Regionibus aut alienis, aut innocuis, sed vel rebellibus, vel rebellium fautoribus bellum inferret, semperque subiectis parcere paratus esset, hinc Holfatix Duci cunctas a Tilio occupatas urbes, necnon Brunsvicensi Duci Guelpherbytum restitui iussit: Fors hæc elementia, aut potius benignioris fortune desperatio Daniæ Regem impulit, ut per Holfatix Ducem rursus de pace agi rogaret: totum tamen negotium ad Mulhusianum conventum est relictum, eoquod Rex omni in Imperium juri, usurpatisque Episcopatibus perpetuo cedere recusaret, meliora sperans, postquam Grollam urbem ab Herico Arausionensi Duce Hispanis ceptam compererat.

## §. LXIX.

*Colmariensis tractatio in causa Religionis & Palatini Comitis.*

*Brachel.  
Hist. 1. 3.  
Ludolph.  
Theatr. Orb.  
cap. 2.  
Meyeran.  
l. 46. p. 513.  
& 541.*

Ut autem in Mulhusano Conventu dissidiorum compositio magis prospere flueret successu, annuente ipso Cæsare ad Mensem Julium Colmarix, quæ Imperialis Alsatiæ civitas erat, præventus indicabatur. Confluxerant omnes, quorum intererat, Principes.

ac Legati; probabantur etiam Ferdi-  
 nando selecti conciliationis arbitri, quos  
 inter præcipue Lotharingæ & Wirtem-  
 bergi Duces Palatino favebant: per plu-  
 res tamen menses Palatini Oratores sua  
 mandata exhibere cunctabantur, unde  
 suspicio, Palatinum moras nectere, non  
 vero seriam reconciliationem meditari.  
 Tandem vero Cæsaris jussu reddendæ  
 pacis conditiones propositæ fuerunt  
 sequentes. I. Palatinus supplex  
 veniam precetur. II. Regno Bohemiæ  
 pro se suisque cedat. III. Catholicam  
 Religionem in Palatinatum revocatam  
 servet. IV. Belli expensas Cæsari re-  
 fundat. Enimvero Palatini Oratores  
 Electoratum inter Friderici & Bavari  
 Domum alternis vicibus possideri, &  
 veniam per alium præscripta formula  
 a Cæsare peti efflagitabant, expensas  
 tamen refundi, rem haud possibilem  
 fore ajebant, Religionem autem Catho-  
 licam nullatenus esse tolerandam, vel  
 ad summum bina vel trina Monasteria,  
 ad Catholicorum usum indulgenda pro-  
 nuntiabant, summa tamen juris di-  
 cundi, deque Sacrorum Catholicorum  
 usu decernendi potestate Palatino re-  
 licta. Præterea querebantur hi Legati,  
 quod Palatinis subditis libertas con-  
 scientiæ adimeretur, necnon Vidua  
 Palatina, & Friderici fratres patria

Sæc. XVII.

A. C. 1627.

Sæc. XVII. extorres esse compellerentur: cante  
Sæc. 1627. autem silentio presserunt hi Legati,  
 quod Lusitanæ Princeps unacum Con-  
 juge, liberisque suis ex Hollandia Bru-  
 xellas nuper exulare coactus fuerit, eo-  
 quod fidem Catholicam profiteri, a Bata-  
 vis prohiberetur. Cum ergo ex tumidis  
 hisce Legatorum responsis probe cognos-  
 ceretur, quod hi nil nisi Cæsarem in-  
 juste accusare, eique minus æquas pe-  
 cis conficiendæ leges dictare intendi-  
 rent, nullatenus autem Catholicam Re-  
 ligionem in Palatinatu admittere, aut  
 bona Ecclesiastica restituere vellent,  
 hinc continuo Imperator tractationem  
 abruptit, rescripsitque Wirtembergensi  
 Duci, quod ipse, si Palatinus hisce con-  
 ditionibus insistere vellet, licet in  
 aliis mediis tranquillitati publicæ pro-  
 specturus esset.